
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-565 del 26/06/2023

Oggetto Servizio Qualità Ecomanagement Formazione. Saldo delle 
quote di iscrizione al Corso di alta formazione per Tecnico 
competente  in  acustica  -  5521  -  CIG  ZCD3BA3932 
organizzato  dall’Università  di  Bologna  dei  collaboratori 
Arpae,  Antonella  Fatone,  Matteo  Sverzellati,  Mauro 
Roberto,  Francesca  Bacchiocchi,  Sandro  Tarlazzi, 
Federica Paoli.

Proposta n. PDTD-2023-573 del 23/06/2023

Struttura adottante Servizio Qualita' Ecomanagement Formazione

Dirigente adottante Ricci Susanna

Struttura proponente Servizio Pianificazione e Progetti Europei

Dirigente proponente Ricci Susanna

Responsabile del procedimento Ricci Susanna

Questo giorno 26 (ventisei) giugno 2023 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

del Servizio Pianificazione e Progetti Europei,  Dott.ssa Susanna Ricci, ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



 
P
A
G
E 
4

Oggetto: Servizio  Qualità  Ecomanagement  Formazione.  Saldo  delle  quote  di  iscrizione  al 

Corso  di  alta  formazione  per  Tecnico  competente  in  acustica  -  5521  -  CIG 

ZCD3BA3932  organizzato  dall’Università  di  Bologna dei collaboratori  Arpae, 

Antonella  Fatone,  Matteo  Sverzellati,  Mauro  Roberto,  Francesca  Bacchiocchi, 

Sandro Tarlazzi, Federica Paoli.

RICHIAMATE:

- la  D.D.G.  n. 171 del  30/12/2022  “Direzione  Amministrativa.  Servizio  Amministrazione, 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  Previsione 

dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 

2023-2025,  del  Piano  Investimenti  2023-2025,  del  Bilancio  economico  preventivo  per 

l’esercizio 2023, del Budget Generale e della Programmazione di Cassa 2023”;

- la D.D.G.  n.  172  del  30/12/2022  “Direzione  Amministrativa.  Servizio  Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di 

esercizio  e  investimenti  per  l’anno  2023  ai  Centri  di  Responsabilità  dell’Agenzia  per  la 

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna”;   

 -    il “Regolamento per l'adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia (R53001/ER)”;

 -  il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture (R84101/ER);

VISTO:

- il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”, così come modificato dal 

Decreto  Semplificazioni  D.L.  76/2020  (Decreto  semplificazioni)  convertito  con  Legge  n. 

120/2020; 

- in particolare l’art. 1 comma 2 lett. a) del Decreto sopra menzionato, modificato dall’art. 51 del 

D.L. 31 maggio 2021, n.77 che stabilisce la  procedura di  affidamento  diretto  per lavori  di 

importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e fornitura di importo inferiore a 139.000 euro, 

anche senza la consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi 

di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici (D. Lgs. 50/2016);

- l’art. 1 comma 3 del D.L. 76 del 16 luglio 2020 in virtù del quale gli affidamenti diretti possono 

essere realizzati  tramite determina a contrarre,  o atto equivalente,  che contenga gli  elementi 

descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016;

-   le Linee Guida n.4, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dall’ANAC;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, come modificato 



 
P
A
G
E 
4

 
P
A
G
E 
4

(Revisione 3) con D.D.G. n. 4 del 21/01/2022;

PREMESSO: 
- che la normativa nazionale (L.447/95) e quella regionale (L.R.15/2001) prevedono l'attuazione 

di una complessa e articolata serie di azioni, in capo a soggetti diversi, volte alla riduzione ed 

alla prevenzione dell'inquinamento acustico: classificazione acustica del territorio  e piani di 

risanamento  comunali,  piani  di  risanamento  delle  aziende  nonché  piani  di  contenimento  e 

abbattimento del rumore per le infrastrutture di trasporto, valutazioni previsionali di impatto 

acustico e di clima acustico.

- che il  Tecnico  Competente  in Acustica (TCA) è la  figura professionale,  introdotta  dalla 

Legge 447/1995, che effettua le  misurazioni,  verifica  l´ottemperanza ai  valori  definiti  dalle 

norme, redige i piani di risanamento acustico e svolge le relative attività di controllo.

- che il Decreto Legislativo n. 42 del 17/02/2017 "Disposizioni in materia di armonizzazione 

della normativa nazionale in materia di inquinamento acustico, a norma dell'articolo 19, comma 

2, lettere a), b), c), d), e), f) e h) della legge 30 ottobre 2014, n. 161" ha modificato la disciplina 

previgente  relativa  all'esercizio  della  professione  di  Tecnico  Competente  in  Acustica  con 

l'introduzione dell'Elenco Nazionale dei Tecnici Competenti in Acustica (ENTECA).

- che l’Università degli Studi di Bologna - dipartimento di Architettura - ha attivato, per l’anno 

accademico 2022/2023 il Corso di Alta Formazione per Tecnico Competente in Acustica;

CONSIDERATO:

-  che  il  Corso  è  strutturato  in  conformità  al  DL  42  del  2017  che  stabilisce  le  modalità  di 

svolgimento  dei  Corsi  abilitanti  all'ottenimento  della  qualifica  di  Tecnico  Competente  in 

Acustica  Ambientale.  Il  programma  è  suddiviso  in  una  prima  parte  teorica  ed  una  seconda 

applicativa, con una prova finale, allo scopo di rispettare tutte le indicazioni riportate del DL 

42/2017.

- che la partecipazione al corso, riveste carattere di rilevante interesse formativo-professionale per 

i collaboratori di Arpae;

- che  il  Direttore  Generale,  su  indicazione  del  coordinatore  regionale  delle  Aree  Prevenzione 

Ambientale  in  relazione  alle  esigenze  di  presidio  delle  attività  istituzionali  connesse,  ha 

presentato lettera d’intenti all’Università di Bologna per la  partecipazione di n.  6 collaboratori 

Arpae al Corso di Alta Formazione per Tecnico Competente in Acustica 2022-2023 (Antonella 

Fatone, Matteo Sverzellati,  Mauro Roberto, Francesca Bacchiocchi, Sandro Tarlazzi,  Federica 

Paoli) in data 30.09.2022, che comporta un costo a persona di euro 2500,00 onnicomprensivo, e 

complessivo di euro 15.000,00 (esente IVA art. 10 DPR 633/72 e s.m.i.);



 
P
A
G
E 
4

 
P
A
G
E 
4

– che i collaboratori di Arpae ora richiamati hanno partecipato regolarmente al corso, conseguendo 

in data 5 giugno 2023 la prevista abilitazione ad iscriversi all’Albo ENTECA;

RITENUTO

- per quanto in premessa esposto, di approvare e liquidare all’Università di Bologna con sede 

in Via Zamboni,  33 - 40126 Bologna - Partita IVA: 01131710376, il  costo relativo alle 

iscrizioni dei 6 collaboratori di Arpae in oggetto al Corso di Alta Formazione per Tecnico 

Competente  in  Acustica  2022-2023  (ZCD3BA3932),  per  l’importo  complessivo  di  euro 

15.000,00 (esente IVA art. 10 DPR 633/72 e s.m.i.);

SU PROPOSTA

- della  Responsabile  ad interim del  Servizio Qualità  Ecomanagement  Formazione  (SQEF) 

D.ssa  Susanna  Ricci,  la  quale  ha  espresso  il  proprio  parere  favorevole  in  merito  alla 

regolarita' amministrativa del presente atto; 

DATO ATTO:

- che il  Responsabile  del procedimento è la Dott.ssa Susanna Ricci,   del  Servizio Qualità 

Ecomanagement Formazione (SQEF);

- che il Responsabile unico del Procedimento dichiara di non trovarsi in situazioni di conflitto 

di interessi, anche potenziale, nell’ambito della presente procedura;

- che il RUP ha proceduto ad esaminare il costo dell’iscrizione al Corso ritenendolo congruo 

rispetto ai prezzi correnti per servizi analoghi;

- che la procedura ha ottenuto il codice identificativo di gara  (CIG) n.  ZCD3BA3932 dal 

Sistema  Informativo  di  monitoraggio  delle  gare  (SIMOG)  dell’Autorità  Nazionale  Anti 

Corruzione;

RILEVATO:

- il  parere di regolarità contabile  espresso, ai  sensi dell'art.  8, comma 3, del Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo, dal Dr. Alessandro Antenucci dell’U.O. Budget, 

Controllo Economico e Fatture Fornitori;

DETERMINA

1. di riconoscere, per le motivazioni richiamate in premessa, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del 

D.L. 76/20 convertito con Legge n.120/20 e modificato dall’art. 51 del D.L. 31 maggio 2021, 



 
P
A
G
E 
4

 
P
A
G
E 
4

n.77,  all’Università di Bologna con sede in Via Zamboni, 33 - 40126 Bologna - Partita IVA: 

01131710376,  l’importo  relativo  alle  quote  di  iscrizione  per  la  partecipazione  di  n.  6 

collaboratori  Arpae   (Antonella  Fatone,  Matteo  Sverzellati,  Mauro  Roberto,  Francesca 

Bacchiocchi,  Sandro  Tarlazzi,  Federica  Paoli)  al  Corso  di  Alta  Formazione  per  Tecnico 

Competente in Acustica 2022-2023  ( CIG ZCD3BA3932), per l’importo complessivo di euro 

15.000,00 (esente IVA art. 10 DPR 633/72 e s.m.i.), a seguito della lettera di intenti sottoscritta il 

30.09.22 e dell’ avvenuta fruizione del corso da parte degli stessi;

2.  di dare atto che il costo di Euro 15.000,00  (esente IVA art. 10 DPR 633/72 e s.m.i.) avente 

natura di aggiornamento professionale (AGPRO) relativo al presente provvedimento è compreso 

nel  budget  annuale  di  esercizio  2023  e  nel  conto  economico  preventivo  annuale  2023  e 

pluriennale 2023-25 con riferimento al centro di responsabilità: SQEF;

3.  di  dare  atto  che  il  presente  atto  è  soggetto  a  pubblicazione,  nella  sezione  Amministrazione 

Trasparente del profilo committente dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016.

 IL RESPONSABILE SQEF

(F.to Dott. Susanna Ricci)



N. Proposta:   PDTD-2023-573   del    23/06/2023

Centro di Responsabilità:   Servizio Qualita' Ecomanagement Formazione

OGGETTO:   Servizio Qualità Ecomanagement Formazione. Saldo delle quote di 
iscrizione  al  Corso  di  alta  formazione  per  Tecnico  competente  in 
acustica - 5521 - CIG ZCD3BA3932 organizzato dall’Università di 
Bologna  dei  collaboratori  Arpae,  Antonella  Fatone,  Matteo 
Sverzellati, Mauro Roberto, Francesca Bacchiocchi, Sandro Tarlazzi, 
Federica Paoli.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  23/06/2023
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


